REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE

Requer Sessão Solene para entrega de títulos e
moções em homenagem ao Dia Internacional
da Mulher.

Senhor(a) Presidente

Com base no que dispõe o artigo 20, inciso V do Regimento Interno desta Casa de Leis, requeiro à
Mesa  Diretora,  ouvido  o  Soberano  Plenário,  que  seja  realizada  A SESSÃO SOLENE PARA
ENTREGA DE TÍTULOS E MOÇÕES EM HOMENAGEM AO DIA INTERNACIONAL DA
MULHER.

JUSTIFICATIVA
O presente requerimento tem por finalidade a realização de Sessão Solene para entrega de Títulos e
Moções em homenagem ao Dia Internacional da Mulher, celebrado em 8 de março, data que simboliza
a luta histórica das mulheres por direitos, igualdade, reconhecimento e justiça social.
A Sessão Solene se configura como um momento de reconhecimento público e  institucional  às
mulheres que, com dedicação, coragem e compromisso, contribuem de forma significativa para o
desenvolvimento social, econômico, político, cultural e comunitário de nosso município. São mulheres
que,  em  suas  diferentes  áreas  de  atuação  —  seja  na  educação,  saúde,  assistência  social,
empreendedorismo, liderança comunitária, segurança, esporte ou no fortalecimento da família —
transformam realidades e inspiram outras gerações.
Mais do que uma homenagem, a iniciativa reafirma o compromisso do Poder Legislativo com a
valorização da mulher,  o fortalecimento de políticas públicas voltadas à equidade de gênero e o
combate a todas as formas de violência e discriminação.
Reconhecer trajetórias é também incentivar novas histórias. Ao conceder Títulos e Moções, esta Casa
de Leis presta justa homenagem àquelas que fazem a diferença diariamente, muitas vezes de forma
silenciosa, mas com impacto profundo na sociedade.
Diante do exposto, solicitamos a aprovação do presente requerimento para a realização da Sessão
Solene, como forma de celebrar, valorizar e dar visibilidade à força e à importância das mulheres em
nosso município.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 12 de fevereiro de 2026.

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 30003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-

2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Michelly Alencar (Câmara Digital) - UNIÃO BRASIL

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 30003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-

2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2026-02-12T10:28:12-0400